1

ATA N.° 6 DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE ADMINISTRAÇÃO DO CENTRO TECNOLÓGICO

 Ata da Sessão Ordinária da Câmara de Administração do

Centro Tecnológico, realizada no dia 14 de agosto de 2024, às

10h30min, na sala de reuniões da Direção do CTC.

Aos quatorze dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e quatro, às dez horas e trinta 1

minutos, na sala de reuniões da Direção do CTC, reuniram-se os membros da Câmara de 2

Administração do CTC, convocados por meio do Edital n.º 6/2024/CÂMARA/CTC, para Sessão 3

Ordinária da Câmara de Administração do Centro Tecnológico, com a presença dos(as) 4

servidores(as) Sérgio Peters, Rafael de Santiago, Marcelo de Lellis Costa de Oliveira, Dante Luiz 5

Juliatto e Rodrigo Castelan Carlson, sob a Presidência de Sérgio Peters, Vice-diretor do CTC, e 6

secretariada pela servidora técnico-administrativa, Ariana Casagrande. Havendo número legal, a 7

Presidência cumprimentou a todos e deu início à sessão. Na sequência, a Presidência solicitou a 8

retirada dos itens 7, 8, 9 e 10, devido a impossibilidade de disponibilização dos pareceres pela 9

Comissão de homologação de processos de progressão/promoção funcional do CTC. Informou 10

que os quatro processos que foram retirados de pauta serão apreciados na próxima sessão do 11

Conselho de Unidade, agendada para o dia 21 de agosto, como forma de dar celeridade às 12

tramitações. Em seguida, colocou em apreciação a pauta do dia com as alterações solicitadas, a 13

qual foi aprovada. Passou-se ao primeiro item da pauta: 1. Processo n.º: 23080.030819/2024-14

30. Requerente: Débora de Oliveira (EQA). Assunto: Promoção Funcional Classe C (Adjunto), nível 15

4, para Classe D (Associado), nível 1. Relatoria: Comissão de Homologação do CTC. O Presidente 16

leu o parecer da Comissão de Homologação de Processos de Progressão, favorável ao pedido de 17

progressão da requerente. Após explanação, o item foi posto em apreciação e, na sequência, em 18

votação, sendo aprovado por unanimidade. 2. Processo n.º: 23080.030879/2024-52. 19

Requerente: Luciana Rohde (ECV). Assunto: Progressão Funcional Classe D (Associado), nível 2, 20

para Classe D (Associado), nível 3. Relatoria: Comissão de Homologação do CTC. O Presidente leu 21

o parecer da Comissão de Homologação de Processos de Progressão, favorável ao pedido de 22

progressão da requerente. Após explanação, o item foi posto em apreciação e, na sequência, em 23

votação, sendo aprovado por unanimidade. 3. Processo n.º: 23080.031304/2024-57. 24

Requerente: Pablo Heleno Sezerino (ENS). Assunto: Progressão Funcional Classe D (Associado), 25

nível 2, para Classe D (Associado), nível 3. Relatoria: Comissão de Homologação do CTC. O 26

Presidente leu o parecer da Comissão de Homologação de Processos de Progressão, favorável ao 27

pedido de progressão do requerente. Após explanação, o item foi posto em apreciação e, na 28

sequência, em votação, sendo aprovado por unanimidade. 4. Processo n.º: 23080.031349/2024-29

21. Requerente: Hector Bessa Silveira (EAS). Assunto: Progressão Funcional Classe D (Associado), 30

nível 3, para Classe D (Associado), nível 4. Relatoria: Comissão de Homologação do CTC. O 31

Presidente leu o parecer da Comissão de Homologação de Processos de Progressão, favorável ao 32

pedido de progressão do requerente. Após explanação, o item foi posto em apreciação e, na 33

sequência, em votação, sendo aprovado por unanimidade. 5. Processo n.º: 23080.031889/2024-34

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro

2

13. Requerente: Enzo Morosini Frazzon (EPS). Assunto: Progressão Funcional Classe D 35

(Associado), nível 3, para Classe D (Associado), nível 4. Relatoria: Comissão de Homologação do 36

CTC. O Presidente leu o parecer da Comissão de Homologação de Processos de Progressão, 37

favorável ao pedido de progressão do requerente. Após explanação, o item foi posto em 38

apreciação e, na sequência, em votação, sendo aprovado por unanimidade. 6. Processo n.º: 39

23080.031928/2024-74. Requerente: João Batista Rodrigues Neto (EMC). Assunto: Progressão 40

Funcional Classe D (Associado), nível 3, para Classe D (Associado), nível 4. Relatoria: Comissão de 41

Homologação do CTC. O Presidente leu o parecer da Comissão de Homologação de Processos de 42

Progressão, favorável ao pedido de progressão do requerente. Após explanação, o item foi posto 43

em apreciação e, na sequência, em votação, sendo aprovado por unanimidade.  Com a palavra, 44

o Presidente perguntou aos membros da Câmara sobre a possibilidade de as sessões 45

permanecerem no mesmo dia e horário estipulados no semestre anterior, sendo que todos os 46

membros presentes concordaram. Ato contínuo, o Presidente deu por encerrada a sessão, da 47

qual, para constar, eu, Ariana Casagrande, Chefe do Setor de Apoio Administrativo do Centro 48

Tecnológico, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada pelo Senhor Presidente e 49

demais membros e encaminhada ao Conselho do Centro Tecnológico para apreciação do 50

conjunto de itens avaliados pela Câmara de Administração e recomendados para aprovação. 51

Florianópolis, 14 de agosto de 2024. 52

DIREÇÃO DO CTC

1. Edson Roberto De Pieri

2. Sérgio Peters

CHEFES DE DEPARTAMENTOS

3. Rafael de Santiago – Titular

4. Luciana Rohde - Suplente

5. Rodrigo Castelan Carslon – Titular

6. Letícia Mattana – Suplente

COORDENADORES DE GRADUAÇÃO

7. Marcelo de Lellis Costa de Oliveira – Titular

3

8. Álvaro Junio Pereira Franco - Suplente

COORDENADORES DE PÓS-GRADUAÇÃO

9. Débora de Oliveira – Titular

10. Sandra Regina Salvador Ferreira – Suplente

REPRESENTANTES DOS STAEs

11. Dante Luiz Juliatto – Titular

12. Ariana Casagrande – Suplente

		2024-08-15T16:10:04-0300

		2024-08-15T16:29:30-0300

		2024-08-15T17:42:36-0300

		2024-08-19T09:52:22-0300

		2024-08-21T13:41:08-0300